rendimentos das aplicações. A data base utilizada da carteira foi 30 de setembro de 2021 projetando para um ano e
verificando a sensibilidade do CDI com cada cenário.

Análise de sensibilidade ao risco de taxa de juros
Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas aos quais a Companhia e suas controladas estavam
expostas na data-base de 30 de setembro de 2021, foram definidos 05 cenários diferentes. Como cenário provável, adotado
pela Companhia, o CDI e o IPCA projetados foram obtidos por meio do relatório Focus do Banco Central de 24 de setembro
de 2021; e no caso da TJLP, a taxa utilizada foi a última divulgada pelo Conselho Monetário Nacional; a partir destes
parâmetros foram calculados os cenários I e II com 25% e 50% de redução do risco e os cenários III e IV com 25% e 50% de
elevação do risco, respectivamente.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos e o fluxo
de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 30 de setembro de 2021,
projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

8,31% 4,16% 6,23% 10,39% 12,47%
Equivalentes de caixa CDI 375.183   31.187   15.594   23.390   38.984   46.781
Investimentos de curto prazo CDI 1.082.196   89.958   44.979   67.468   112.447   134.936
Títulos e valores mobil iários CDI 120.956   10.054   5.027   7.541   12.568   15.082
Total 1.578.335   131.199   65.600   98.399   163.999   196.799

Indexador
Posição em
30.09.2021

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

PÁGINA: 86 de 96

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - ALUPAR INVESTIMENTO S/A Versão : 1

Notas Explicativas
 às informações contábeis intermediárias

(*) Refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com taxa fixa.

30.5. Fatores de risco que podem afetar os negócios da Companhia e suas controladas
Os principais fatores de risco que afetam o negócio da Companhia e suas controladas estão divulgados na nota explicativa
nº 30.5 das demonstrações contábeis anuais relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, emitidas em 22 de